

# VALMIERAS KĪMIĶIS



VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS ROPNICAS IZDEVUMS

Avīze iznāk  
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,  
1991. gada 28. martā

Nr. 10 (580)  
Cena 1 kap.

## KOLEKTĪVĀ LĪGUMA KONFERENCĒ

Konference, kas bija veltīta kolektīvajam līgumam, rūpniecā notika 26. martā. Tajā bija piesātināta darba kārtība: 1990. gada kolektīvā līguma izpildes rezultāti (ziņojumus sniedza rūpniecā direktors INARS POĻAKS un arodbiedrības rūpniecā komitejas priekšsēdētāja GUNTA ALTENBERGA); izskatīts un pieņemts kolektīvais līgums 1991. gadam, kā arī ievēlēti delegāti gaidāmajam Latvijas Republi-

kas ķīmijas nozares arodbiedrību kongresam.

Konferences darbā piedalījās nozares arodbiedrību republikāniskās komitejas priekšsēdētāja BAIBA ZAICENOKA un komitejas tehnikais inspektors KONSTANTINS FRIDBERGS.

Konferences dalībnieki ievēlēja par republikāniskā kongresa delegātiem sekojošus mūsu rūpniecā darba kolektīva pārstāvjus: ANITU PRIMANI, SARMU UKASU, VAL-

DI LAPĪŅU, SANDRU OZOLIŅU, LILITU PURAVU, MUDITI VIRZU, SVETLANU EIDUKU, DAINU GREIDANI, ANDRI KĻAVIŅU. Par delegāti ievēlēja arī Baiba Zaicenoka. Novēlēsim viņiem sekmīgu darbu un labus, mērķtiecīgus lēmumus kongresā!

Plašāka informācija par konferencē gaitu un pieņemto kolektīvo līgumu publicēsim mūsu laikraksta nākamajā numurā.

## Mūsu viesi:

### NO ČEHOSLOVAKIJAS...

Kā ziņams, mūsu rūpniecā jau daudzus gadus izmēģina, apgūst un uzstāda jauno tehniku, kas ražota Čehoslovākijas Republikā. It sevišķi daudz šādas tehnikas ir aušanas cehā.

Arī patlaban aušanas nodājā uzstādīta jaunās modifikācijas pneimatiskā aušanas stelle, kuras apgūšana sekmēs stikla auduma sortimenta paplašināšanu.

Veselu nedēļu aušanas cehā strādāja speciālisti no čehoslovaku mašīnbūves uzņēmuma «Zbrojovka», ar kuru rūpniecā ir ilggadēji sakari un sadarbība. Šie speciālisti

— inženieris tehnoloģis un automātiķis — palīdzēja cehā ļaudīm jaunās stelles iestrāde un apgūšana, strādnieku apmācībā darbam ar jauno tehniku.

### ... UN VĀCIJAS

Aizvadītajā nedēļā rūpniecā divas dienas uzturējās vācu inženieritomas diplomētais inženieris Jirgens Volcs no Vestheimas pie Mainas. Šī firma sniedz pakalpojumus stikla ražošanas uzlabošanai: sakarā ar izejvielu un to apstrādi, sihtas sastādīšanu, stikla kausēšanas procesu, stikla kausēšanas krāšņu pilnveidošanu. Šo pakalpojumu nolūks ir uzlabot stikla izstrādājumu īpašības.

## Apspriežas galvenie inženieri

No komandējuma atgriezies rūpniecā galvenais inženieris Andris Brutāns. Viņš piedalījās nozares uzņēmumu galveno inženieru seminārsapriedē. Tajā galvenā vērība tika veltīta problēmām, kas saistītas ar izejmateriāliem un vielām, tehnoloģiju, iekārtām un to pilnveidošanu.

Apspriedes dalībnieki vienojās par kopīgi risināmajiem problēmu un finansēšanas jautājumiem.

Nāc nākdama, Lieladiena,  
Visi bērni tevi gaida,  
Visi bērni tevi gaida,  
Aiz vārtiem sasēduši.

APSVEIKTS ĀR PĒPOLA ZARIEM, ATNĀK PAVASARIS. PAVASARIS IR DZIĻI AKTĪVS GADA LAIKS. UPES, KAS NOSVĪEZ LE-DUS KAUDZES, IZKAISA LIDZ AR ATSVABINATIEM VIĻŅIEM ARI JAUNUS SPEKA PLŪDUMUS TIE SKAR ARI CILVEKU SIRDIS. PĒPOLU ZARS, AR KO SVEIKDAMI UZSITAM VIENS OT- RAM UZ PLECA, LAI ATSVABINA MŪS NO GARĪGA SASTIN-GUMA, JO TUVOJAS ATDZIMSANA — LIELDIENAS.

K. SKALBE

## HRONIKA

Trēsdien mūsu rūpniecā notika rajona uzņēmumu un organizāciju direktoru padomes kārtēja sēde. To vadīja padomes priekšsēdētājs, sviesta un siera bāzes direktors Jānis Ozols. Par mūsu rūpniecā darbību un problēmām, ko risina kolektīvs, stāstīja direktors Inārs Poļaks. Tika pārrunātas aktuālas rajona ekonomikas problēmas.

Sēdes dalībnieki iepazīs ar rūpniecā.

Lai pasteidzinātu apdares darbus rūpniecā jaunajā dzīvojamajā mājā Georga Apiņa ielā 8, ar direktora pavēli darbā uz kooperatīvu «Gauja» norīkotas 19. ceha krāsotājas Sandra Marčēne, Zinaida Cīrule un Maija Avotija.

Par priekšzīmīgu ilggadēju darbu un sabiedrisko aktivitāti aušanas ceha priekšnieka vietniece Ruta Zeibote apbalvota ar rūpniecā Goda rakstu un naudas prēmiju.

Par ilggadēju nevainojamu darbu apbalvoti ar rūpniecā Goda rakstu un naudas prēmiju:

2. ceha operatore Alma Matveje-

va, šī ceha elektrokrāšņu vadības pults operatore Zēma Careva, 6. ceha operatore Anna Vaščilova un Alla Batanova, 2. ceha spēlētāja Gaļina Dranikova, 17. ceha skārdnieks Konstantīns Mileika.

Pamatoties uz līgumu starp 36. arodividusskolu un rūpniecā, ražošanas praksē līdz 25. jūnijam AVS biroja par ESM operatoru mācekļiem pieņemtas Tatjana Pšenova un Ilze Klēsmete.

Pamatoties uz līgumu starp Rankas lauksaimniecības skolu un rūpniecā, ražošanas praksē par 3. kategorijas namdari 19. cehā līdz 22. jūnijam pieņemts Artis Zāds.

Par Rīgas pedagogiskās skolas sekmīgu beigsānu un bērnodārza audzinātājas kvalifikācijas iegūšanu rūpniecā 1. bērnodārza audzinātāji Dacei Priekulei izteikta pateicība, un viņa apbalvota ar naudas prēmiju.

Par darba neattaisnotu kavējumu 17. ceha RMN remontatlēdzniekam Intaram Bērziņam izteiktis rājiens un par vienu dienu samazināts kārtējais atvaļinājums.

## STARPTAUTISKĀS IZSTĀDES

No 21. līdz 28. maijam Maskavā, Sarkanās Preses izstāžu kompleksa 2. paviljonā, notiks specializēta starptautiskā izstāde «Iepakojums-91». Izstāde atvērta 21. maijā no pl. 14 līdz 18; no 22. līdz 28. maijam — no pl. 10 līdz 18. 26. maijā — slēgta.

## Atbildam lasītājiem

# Mātes tiesības uz darbu

Redakcija saņēmusi vairākas vēstules no rūpniecā strādājošām sievietēm ar lūgumu izskaidrot, kādus atvieglinājumus republikas likumdevēji paredzējis strādājošām māmām.

Izpildot šo lūgumu, pārpublicējam no laikraksta «Arods» Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības juriskonsulta A. PLATAČA konsultāciju.

Mūsdienu sarežģītā ekonomiskā stāvokļa un draudošā bezdarba apstākļos būtisks ir jautājums par tiesībām uz darbu sociālā vāji aizsargātajā iedzīvotāju kategorijai — māmām ar bērniem. Tāpēc būtu lietderīgi zināt darba tiesību normas, kas reglamentē šo sieviešu darbu.

Tā, pieņemot darbā, darba devējs nav tiesīgs nepamatoti atteikties pieņemt darbā sievietes un tieši vai netieši ierobežot tiesības uz darbu atkarībā no dzimuma. Aizliegts atteikties pieņemt darbā sievietes un pazemīnāt viņām darba algu sakarā ar grūtniecību vai bērna barošanu.

Strādājošām māmām likumdevējs ir paredzējis vairākus atvieglinājumus.

Tātad sievietēm, kurām ir bērni

līdz triju gadu vecumam, ir noteikts saīsināts darba laiks — 35 stundas nedēļā. Strādniecēm un kalpotājām, kam ir bērni līdz triju gadu vecumam un kas ik dienas strādā saīsinātu darba laiku, darba algu izmaksā tādos pašos apmēros kā attiecīgo kategoriju strādātājiem, kas ik dienas strādā pilnu darba laiku. Ja minētās strādātājas veic gabaldarbu, par to ir jāsamaksā pēc gabaldarba izcenojumiem, tāpat kā pārējiem darbiniekiem, ar piemaksu pēc tarifa likmes par to laiku, par kādu viņu darba laiks ik dienas ir īsāks nekā pārējo darbinieku darba laiks.

Administrācijai pēc grūtnieču un sieviešu lūguma, kurām ir bērns līdz astoņu gadu vecumam, jāno-

saka nepilna darba diena vai nepilna darba nedēļa. Darba samaksa šajos gadījumos ir proporcionāla nostrādātajam laikam vai atkarīga no izstrādes.

Paredzēts, ka grūtnieces un sievietes, kurām ir bērni līdz triju gadu vecumam, nedrīkst nodarbināt nakti un virsstundu darbā. Šo strādātāju kategoriju nav atļauts iesaistīt darbā brīvdienās un sūtīt komandējumā. Sievietes, kurām ir bērni no triju līdz astoņu gadu vecumam, nedrīkst iesaistīt virsstundu darbā vai sūtīt komandējumā bez viņu piekrišanas.

Latvijas Darba likumu kodekss 1990. gadā tika papildināts ar normu, kas nosaka, ka grūtnieces un sievietes, kam ir bērni līdz divpadsmit gadu vecumam, nedrīkst iesaistīt dežūrās uzņēmumos, iestādēs un organizācijās pēc darba dienas beigām, nakti, brīvdienās un svētku dienās.

Sakarā ar sociālo pabalstu pie-

šķiršanu daudz tiek jautāts par pabalstu izmaksas kārtību strādājošām māmām. Ja māte strādā nepilnu darba laiku (nepilnu darba dienu vai nedēļu), tad viņa saņem paredzētos pabalstus bērna kopšanai. Ja māte strādā saīsinātu darba laiku (35 stundas nedēļā), pabalsts nepienāks. Jāpiebilst, ka šāds stāvoklis nav īsti loģisks.

Kā rīkoties šādos gadījumos?

Māmiņa varētu strādāt nepilnu darba laiku, saņemot pabalstu. Saskaņā ar darba likumu kodeksa 7. skatņā ar darba likumu kodeksa 7. skatņā nosaka atvieglotus darbiniekiem papildus likumdošanā paredzētajiem. Šādā gadījumā administrācija un arodbiedrības komiteja var vienoties, ka māmām, kuras strādā nepilnu darba laiku, algu izmaksā tādos pašos apmēros kā strādātājiem, kas ik dienas strādā pilnu darba laiku (40 stundas nedēļā). Tādā kārtībā māmām, kam ir bērni līdz triju gadu vecumam, varētu strādāt nepilnu darba laiku, saņemot pabalstus un algu pilnā apmērā.

Likums paredz, ka grūtniecēm sa-

skatņā ar medicīnisko atzinumu samazināta izstrādes normas, apkalpošanas normas vai pārceļ viņas citā, vieglākā un nelabvēlīgu ražošanas faktoru ietekmi izslēdzošā darbā, saglabājot agrākā darba vidējo izpelni. Sievietes, kam ir bērni līdz triju gadu vecumam, ja viņas nespēj veikt līdzšinējo darbu, pārceļ citā darbā, saglabājot agrākā darba vidējo izpelni, līdz bērns sasniedz trīs gadu vecumu.

Pašreizējos tautas saimniecības nestabilitātes apstākļos likumdevējs tomēr paredz, ka nav atļauts pēc administrācijas iniciatīvas atlaist grūtnieces un sievietes, kam ir bērni līdz triju gadu vecumam. Šādā atļaušana ir atļauta tikai iestādes vai uzņēmuma pilnīgas likvidācijas gadījumā, taču ar obligātu iekārtošanu darbā. Administrācijai ir obligāti jāiekārto darbā arī gadījumos, ja grūtnieces un sievietes, kam ir bērni līdz triju gadu vecumam, atlaistas pēc darba līguma izbeigšanas, kas noslēgts uz noteiktu laiku.

A. PLATAČIS,  
LBAS juriskonsults

# Vēstis no Berdjanskas

Sodien iepazīstinām mūsu lasītājus ar vairākiem materiāliem, kas bija publicēti uzņēmuma laikrakstā «Berdjanskij Himik».

## KĀ SADALA UZŅĒMUMA FONDUS

Aizvadītā gada Berdjanskas rūpnīca ieguva 2,1 miljoni rubļu virsplāna peļņas, kas deva iespēju papildus ieskaitīt līdzekļus ekonomiskās stimulēšanas fondā. Bija ieskaitīti pavisam vairāk nekā pusotra miliona rubļu. No šīs summas 434 tūkstoši rubļu izmaksāti dividendu veidā rūpnīcas akciju īpašniekiem, bet turpat 300 tūkstoši rubļu — trīspadsmitajai algai. Sociālās attīstības fondā ieskaitīts 2,7 miljoni rubļu, no tiem 400 tūkstoši izlietoti dzīvojamā nama celtniecī-

bai saimnieciskā kārtā, 594 tūkstoši — pansionāta «Meotida», atpūtas bāzes, pionieri, nometnes un citu sociālo un kultūras objektu uzturēšanai.

Vairāk nekā trīs miljoni rubļu ieskaitīti ražošanas attīcību fondā. No šiem līdzekļiem vairāk nekā puse izlietota ražošanas tehniskajai pārkārtošanai.

Sajā gadā Berdjanskas rūpnīca plāno iegūt astoņus miljonus rubļu peļņas. Paredzams, ka uzņēmuma rīcībā paliks 6 miljoni rubļu. Sastādīta tāme šo līdzekļu izmantošanai.

## ROPEJAS PAR CEĻIEM

Aizvadītā gada veikts liels darbs rūpnīcas teritorijā esošo ceļu un ietvju remontam. Kopejā at-

remontētā platība pārsniedz 8300 kvadrātmētru. Izdevumi bija 49 tūkstoši rubļu.

Tagad uzņēmuma speciālisti un sabiedrība ceļ trauksmi par to, ka par atremontētiem ceļiem brauc kāpurķēžu traktori... Ierosināts, lai tiktu izstrādāts transporta līdzekļu kustības plāns pa rūpnīcas teritoriju, kā arī rūpēties par to, lai katra ceļa un iecirkņa teritoriju uzturētu kārtībā paši kolektīvi.

## SADALA DEFICITU

Tāpat kā mūsu uzņēmumā, arī Berdjanskas rūpnīcā tiek sadalītas deficīta preces strādātājiem. Piemēram, no 1990. gada marta līdz 1991. gada februārim tika sadalīti 38 saldiejamie skapji, 72 veļas mazgājamās mašīnas, 63 putekļu sūcēji, 53 paklāji, 13 šujmašīnas. Visi šie priekšmeti sadalīti pa ceļiem attiecībā pēc strādājošo skaita.

# Kamčatka—90

(5. turpinājums.)

Tā. Tagad varam izkļūt pa Petropavlovsku un pavadīt laiku pēc saviem ieskaļiem: apskatīt pilsētu, doties uz krogu vai ģinīti, skrāidēt pa veikalēm.

Vakarpusē Dimas komanda vēl nav ieradusies. Laimonis paliek viņpus sagaidīt, bet mūs aizformē ar autobusu uz Terminaņuju. Tie zināmā (iepriekš sarunātā) vietā mums jāceļ nometne un jāgaida pārējie. Tā esam jau Kamčatkas dienviddaļā. Jaukā pļaviņā, uzcēlušies nometni, dodamies uz vaļējo peļdbāzeņu, kuru atvēris kāds kooperatīvs. Augusta cena. Bauda vēl jaukāka. Odens temperatūra sasniedz 38 grādus. Daži cenšas parādīt savu virtuozitāti daiļlēcšanā. Vislabāk izdodas Antrai. Nemaz negribam list ārā no ūdens. Pēc tādas svētlaimes sākas jauka vakarešana, jo esam pārliecināti, ka no rīta mūs neviens netraucēs ilgāk pasnauts un palaiškoties.

Kas tev deva! Agramā Laimonis urda visus augšā. Steidzamies pie hidrogeologiem. Tur gaida pārējie. Viens otrs cenšas noņemt mašīnu. Daži tiek aizsūtīti uz veikalu pēc rupjās sāls grupai. Lānobriest lašu sāļšānā. Taču klaidā sāli mums neviens nedos.

Beidzot par bargu naudu ar diviem visurģājējiem mūs uzraus augšā līdz vulkānam Veļūch un termostacijai Dačnij. Brauciens ilgst vairākas stundas. Visurģājēji gūzēlēdamies un rēkdami pārvar visus šķēršļus un serpentina ceļu.

Dačnijos no jaukā laika vaļns ne vēsts. Griež ass ziemeļi. Spākdami pa caurulēm izplūst tvaiki mutulji. Steidzīgi iekārtojam nometni pie upes. Bez mums te vēl turisti no Ļeņingradas, Ukrainas, Lietuvas. Mūsējie varēs parunāties, piedalīties pieredzē. Taču vispirms visi dodas uz upi. Tā nav parasta. Tajā tek no zemes nācis verdošs ūdens, kas lejtecē paliek vesāks. Upītē izveidotas vannas. Mūsējie paūdz tajās. Karsēdami sevi, atceļas piedzīvojumos. Arī grupas otrāraji dāfai to pietiek. Ir pasaulē vēl labi cilvēki! Pēc Kozirevska

palikušajiem cilvēkiem pakal aizsūtīta mazā lidmašīnīte no Petropavlovskas.

Nākamajā rītā bez somām dodamies atpūtas gājienā uz vulkānu Mutnovskij. Atpūtas gājienā? No pieredzes zināms, kādi tie atpūtas gājieni bijuši!

Aiz mums paliek pampaks pēc pampaka, grava aiz gravas. Jo tu vāc vulkānam, jo lātkš sāk bojāties. Brižam lāpačoļojam pa ādeņotu ledū un sniegu, brižam lāpačoļojam pa dubļiem. Ieeja kalderā priece acis. Kīnšu sienas, kas sastāv no dažādām rūdām, izsturo dažādas krāsas. Neizkūstošas, grumbulojas ledus sienas beidzas ar upēm. Rāpjamies augšup pa dubļainu, slidenū sienu. Vieglāk iemīt sev jaunus pēdas, nekā liet pa lāciņu. Slid. Augšā paveras brīnišķīga ainava: tālumā viz ledus blāķi un sniegs sārtos, zilos lānos. Noleikti arī tur sniegam piejaukušās klāt dažādas minerālvielas. Kaut nu izdotos šo krāšņumu iemūžināt!

Lejā šņac un mutuljo pasaules brīnumus. Arvien stiprāk sajūta vecu olu smaku. Tie sevišķi, ja vējš papūš tvaikus uz mūsu pusi. Mutnovskis. Izkūstam pa to. Iepriekš stingri nobrīdināti — skatīties, kur liek ķeju! Katrs kaut ko apbrīno. Vai nu dzeltenās fumarolas, no kurām ārā spākdami nāk sēra tvaiki, vai nu verdošā ūdens katlu, vai nu dubļu katlu. Tas ir varens. Mierīgi burbuļo, burbuļo, līdz ar spēju šņacieni uzvirzīto un sāk šņakstīt dubļus. Daļa biedru vēlas izpeldēties parastā ezeriņā. Taču aļojas. Ūdens virspusē silts, apakšā briesmīgi auksts, zeme harsta, ik uz soļa kaut kas burkš un pūkstina no zemes ārā. Tiešām bīstami staigāt. Taču te viss tomēr mainījies, agrāk bija vairāk jumorolas, dubļu katls krietni mazāks. Bija upīte ar aļģēm. Tā arī pazudusi.

Sāk smidzināt. Lietuļ spīteļot, uzrāpīties krātera malā, lai to apskatītu. Vispirms dodamies pa sniegu, uz krātera malas pagrūti tikt — jālien augšup par virvi, lejup arī būs jālaizās tāpat.

PARSLA BEBRE (Turpinājums sekos.)

# Priecīgas Lieldienas!

Ola — dzīvības simbols, olu krāsošana — sens un ļoti iecienīts paradums. Pie mums, latviešiem, tas tiek pieņemts Lieldienas — visas dzīvās dabas atmodas svētkos. Olu krāsošana ir īpaši lietiskās mākslas nozare, kurā varam saskatīt katras tautas un arī katrā atsevišķā cilvēka mākslas izjūtu un gaumi. Zāļš un dzeltenas — visdažādākajos topos — ir mūsu senču iecienītākās Lieldienu olu krāsas. Tas iegūst, olas vārot sīpolu mizu, alķīšu mizu, bērzu lapu, kumelīšu, metru, zaļo sūnu vai rudzu zeltēna novārījumu. Sīpolu mizas dod dzeltenu vai tūnšī dzeltenu — gandrīz brūnu krāsu, un brūnums kļūst vēl spilgtāks, ja pie sīpolu mizām pielej kafijas biezumus. Alķīšu mizas dod brūni iesarkanu krāsu, kumelītes — gaiši dzeltenu, bērzu lapas, mētras un sūnas — dzeltenu, bet rudzu zeltēna — koši zaļu krāsu. Ja vēlas vienkrāsainas olas, tad krāsojamo materiālu (lapas, mizas u. c.) kalliņa krietni savāra; izkāš un pēc tam krāsainajā šķidrumā novāra olas. Ja vēlas nokrāsot zaļdzeltēnraibās olas, tad kalliņa, kur tās vāras, ieliek bērzu lapas un sīpolu mizas. Kur olai piespiedies sīpolu miza, tur nokrāsosies dzeltens plankums, kur bērzu lapa — tur zaļš. Šķaistas brūndzeltēnas olas dabū, ja rikoļas šādi: olas pirms vārīšanas aplapē ar ūdeni, aplipina ar gaišākam un tumšākam sīpolu mizām, aptin ar baltu lupatīņu, cieši nosien un tad vāra tirā ūdenī. Gliļ izskatās arī putrāimos vārītas olas. Saslapētas olas apvārta putrāimos, ietin lupatīnā, cieši nosien; kur olai piespiedies putrāims — tur tā būs balta, kur piekļuvis virsums — tur brūna vai zaļa. Var rikoļies arī tā: olas pirms vārīšanas krāsu virumā dažās vietās stingri pārsien ar vairākkārtīgi salocītu diegu. Tajās vietās, kur pārsiet diegs, ola paliek balta, un mēs dabūjam krāsainas un svītrāinas olas.

Vienādi nokrāsotas olas var izrotāt, ar naža galu vai adatu izkasot uz čaumalas dažādus rakstus. Nazi un adatu var atvietot maza otiņa. To iemēro olu lākā vai idenskrāsā un tad uz firas, izvārtās un rūpīgi nosusinātas baltās vai vienādi nokrāsotas olas uzveļ visdažādākos rotājumus.

Viskāsītāko un skaidrāko rakstu dabū, krāsojot batiktehnika. Izvārtās un rūpīgi nosusinātas olas amperē šķīdā vaskā, Vaskā līdz čaumalai ar adatu vai nazi iegriez kādu rakstu, pēc tam olas iemērc kādas ķīmiskas krāsas šķīdumā. Izkasīta vaska vieta iekrāsosjas izveidotajās rakstos.

Par izdevumu atbild L. DREIMANE

# SIEVIETE PAVASARĪ

Sacīes kalendārais pavasaris. Un viss liecina par to, ka pavasaris arvien drošāk iekaro savas pozīcijas. Pavasari atjaunojas ne tikai daba, bet arī cilvēki: apģērbs kļūst spilgtāks, tajā vairāk dominē pavasara krāsu toņi, cilvēki arvien atvien valkā galvassegas. Tāpēc arvien nopietnāk jādodomā par matu sakārtojumu, sevišķi sievietēm. Jo vairāk tāpēc, ka vairāki psihologijas pētījumi liecina, ka, ja sievietei slikti garastāvoklis vai viņu māt grūtsirdība, tad steidzami jāmazgā galva, jāveido matu sakārtojums, vistabāk jauns, neierasts. Tāpēc — sekosim psihologu padomiem un biežāk ieskaļsimies frizētāvā,

kur meistari allaž ir gatavi sniegt šādus pakalpojumus. Tiesa, dažādi bīdīs, ka, lūk, viss kļuvis dārgāks, arī sadzīves pakalpojumi. Bet ko darīt — nemsim vērā vēl vienu pazīstamu izteicienu: «Skaistums prasa upurus»...

Rūpnicās jauzū rīcībā ir mūsu frizētāva austuveš Jaunajā korpūsā. Te gandrīz gadu strādā LIGA KUZMINA un nedaudz īsāku laiku — MARGITA GLĀZERE. Sarunā ar mūsu laikraksta korespondenti vīņas atzīmēja, ka ziemas periodā klientu bija pamaz. Taču jācer, ka pavasaris patiešām palīdzēs. Liga atzīmē, ka parasti vienas klientus apkalpo pēc iepriekšējiem pierak-

stiem. Frizētāvā gan nav vietējā tālrūpa, bet tikai pilsētas (paralāis — 21201). Kad pajautāju, vai normālam darbam frizētāva ir nodrošināta ar materiāliem — šķidrūnu ķīmiskajiem šķīdņiem, šampūnēm, matu lakām — metienes atbīdējam, ka pagaidām problēmu nav. Materiālus rūpnicās frizētāvai piegādā no centralizētās bāzes, kas apgādā arī pilsētas frizētāvas. Jācer, ka materiālu trūkuma gadījums palīdzību neliegs attiecīgie rūpnicās dienesti.

Tātad — rūpnicās frizētāva «Vītrium» atvērta katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas, no pulksten 9 līdz 15. Laiņņi lūdzam! — aļcina Liga un Margita.

Pierakstīja LOLITA DREIMANE

Marta augļi  
«Kristina»  
kino dārzā

## DOSAĀF

# SACENŠAS ŠĀVĒJI

Divas nedēļas rūpnicās sportisti piedalījās starpcehu sacensībās šaušanā ar mazkalibra šauteni. Daži nebija izlasījuši sacensību nolikumu līdz galam un nezināja, kā pietiekties. Tomēr startēja 12 komandas ar 92 dalībniekiem. No tiem rezultātus vis 80 punktiem sasniedza 18 sportisti.

Pirmo vietu izcīnīja 2. ceha 5. maīpa ar 444 punktiem, otro — 17. cehs ar 423 p., bet trešo — 2. ceha dienas maīpa ar 396 punktiem. Tālākajās vietās ierindojās: 4. ceha 2. maīpa, 12. cehs, 4. ceha 1. maīpa, 2. ceha 4. maīpa, 19. cehs, 18. cehs, 2. ceha 2. maīpa, TKD, 2. ceha 3. maīpa.

12 dāmu konkurencē labākos rezultātus sasniedza Ineta Ogste — 94 p., Iveta Dedumiete — 75 p., Ilona Kalniņa un Sandra Auzļa — 71 p. Seko A. Belova, Inga Vabule, Ludmila Saurova.

Kungiem rezultāti blīvāki: Guntis

Kalniņš — 93 p., Arnis Apinis — 92 p., Ivars Vinklers un Aigars Apinis — 89 p., Ainārs Sokolovs — 87 p., Huberts Sulcs — 86 p. un Aivars Šimons — 85 punkti.

Nākamās sacensības šaušanā notiks maījā, un tās jau būs rūpnicās spartakiādes ieskaite. Tātad — ir laiks vēl patrenēties. Skaidribs labad atgādīnu, ka jebkuru jautājumu vai laiku treniņu vajadzībām visātrāk var atrisināt, ja uzrakstīsi uz papīra un iemetīsi tehnisko sporta veidu klūba pastkastītē, kas atrodas caurlāides telpās pie sienas. Maījās solās būt sportisks: notiks skolnieku sacensības automodelismā — 4. un 5. maījā; spartakiādes sacensības autobrauksnā — 25. maījā, bet starptaukā — sacensības šaušanā.

Priecīgas Lieldienas!

IMANTS JERKINS,

DOSAĀF rūpnicās komitejas priekšsēdētājs

## Uzmanību!

Dārkopības biedrības «Gauja» biedru kopsapulce notiks 5. aprīlī pl. 13.00 aušanas ceha lekteju zālē. Biedriem ierašanās obligāta.

## Pateicība

Sirsniņi pateicos 4. ceha vadībai par palīdzību un visiem draugiem, darba biedriem 4. ceha 3. maīpā, kas bija ar mums, pavadot kapu kalniņā Antoniju Pētersoni. Meita un mazbērni!

Izsakām dziļu līdzjūtību Aleksejam Gordijenko sakarā ar mātes nāvi.

2. ceha 2. maīpas kolektīvs

Mūsu visdziļākā līdzjūtība Vīsturam Zālītim, dieļņu pāragri zaudējot.

1. ceha kolektīvs

## Līdzjūtības

ARMINS LEJŅS